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Eli kuinka 
kaikki 

kääntyi 
parhain 

päin

Huomautin kerran Teatterikorkeakoulussa erääs-
sä keskustelutapahtumassa, että mielestäni taiteilijak-
si ryhtymisen taustalla on pohjimmiltaan itsekäs ha-
lu. Päätöstä Teatterikorkeakouluun pyrkimiseen siivit-
tää halu tehdä taiteilijan työtä, ei halu parantaa maa-
ilmaa, vaikka toki nuo halut voivat yhdistyäkin. To-
tesin, etten voi mitenkään ajatella, että jos ensisijai-
nen tavoitteeni on auttaa maailman hädänalaisia par-
haalla mahdollisella tavalla, tehokkain keino on ryh-
tyä opiskelemaan esitystaidetta. Sain kuulla ajatusteni 
olevan kyynisiä.

Taiteilijan hyvyydestä ovat yleensä vakuuttunei-
ta erityisesti taiteilijat itse. Varsinkin ne taiteilijat, jot-
ka tekevät taidetta marginaalissa, pienille yleisöille ja 
pienellä rahalla. Viihdetaiteilijathan eivät koe olevan-
sa erityisiä hyvyyden apostoleja, vaikka pitäisivät hy-
väntekeväisyyskonsertteja, esiintyisivät Nenäpäivil-
lä tai toimisivat Lastenklinikan kummeina. He ikään 
kuin vain kompensoivat tällä toiminnalla turhamaista 
ja pintaliitoista arkeaan. Marginaalitaiteilijan kruunu 
taas on kirkas ilman hyväntekeväisyysgaalojakin, tai 
oikeastaan nimenomaan ilman niitä, sillä todellinen 
taiteilijahan välttää kaikkia televisioituja joukkotem-
pauksia. Hän avautuu kehitysmaiden hätää kohtaan 
tuntemastaan myötätuskasta vain pienelle, samanhen-
kiselle piirille syrjäisen gallerian vähän mainostetussa 
iltapäivätapahtumassa. 

Mikä taiteilijan pelastaa? Mikä antaa hänelle mah-
dollisuuden olla kyseenalaistamatta hyvyyttään? Ja 
mikä estää taiteena esitettyä näyttäytymästä pahana ja 
huolestuttavana? Institutionaalisen taideteorian mu-
kaan taiteeksi ei tulla niinkään esineen tai asian omi-
naisuuksien vuoksi, vaan sitä kautta, että esine tai asia 
tulee taiteessa määrittelyvaltaa pitävien henkilöiden ja 
tahojen, taiteen instituutioiden hyväksymäksi. Insti-
tuutiot päättävät vaikutusvallallaan mikä on taidetta 
ja mikä ei. Jos on valmistunut Teatterikorkeakoulus-
ta taiteilijaksi ja tekee esityksen Kiasma-teatteriin, on 
tullut taideinstituutioiden hyväksymäksi ja teos tu-
lee nähdyksi taiteena, tekijä taiteilijana. Välttämättä 
ei tarvita näin näkyvää ja konkreettista kehystä. Kaik-
ki taiteeksi tunnistettu ja tunnustettu solahtaa osaksi 
tätä samaa taidekenttää, vaikka se tapahtuisi näennäi-
sesti instituutioiden ulkopuolella. Tämä taidekenttä 
on se turvapaikka, jossa toimimme, ja siellä on hyvin 
vaaratonta kritisoida, kohauttaa ja kiukutella. 

Juuri pienet piirit tuntuvat pelastavan taiteilijan 

Me taiteilijat olemme melko hyviä ihmisiä. 
Emme pahoja, kuten rahanhimoiset yritys-

johtajat tai korruptoituneet poliitikot. 
Mehän tulemme toimeen tosi pienellä, eikä 

meillä ole valtaa kenenkään toisen asioi-
hin. Ohitamme tiedostavuudessa myös 
tavalliseen arkeen turruttautuneet 

kuluttajat, olemmehan kuitenkin tulleet 
ajatelleeksi, että perusmeiningissä on 

jotain mätää. Emme ehkä aivan pääse 
hyvyydessä ihmiskilpien tai kehitys-

työntekijöiden tasolle, mutta melko 
hyvä ihmisiä me eittämättä olemme. 

Ainakin jos meiltä itseltämme 
kysytään.

Hyvä 
taiteilija
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Hyvä hyvien joukkoon. Kun viihdetaiteilija kieriskelee mu-
siikkivideollaan puolialastomana yhdyntäliikkeitä si-
muloiden tai vaatesuunnittelija pukee luomuksensa 
meikatun kolmetoistavuotiaan ylle, me olemme huo-
lissamme. Hämmennymme materiaalista ehkä aidosti 
itsekin, mutta ennen kaikkea pelkäämme kuinka tuo-
ta kuvastoa katsoo joku toinen: joku, joka ei ole yh-
tä tiedostava, joku, joka ei täysin ymmärrä sukupuolta 
konstruktiona tai näe aikuisen vastuuta lapsen seksu-
aalisuuden edessä. Kun marginaalitaiteilija tuo lavalle 
samankaltaista kuvastoa, voimme rentoutua: Kiasma-
teatterin yleisön joukkoon ei varmasti ole eksynyt yh-
tään tiedostamatonta katsoja-kokijaa. Olemme saman-
mielisten joukko, osaamme lukea tätä, tiedämme mi-
ten tämä pitää lukea niin, että kaikki kääntyy hyväksi: 
kun taiteen kontekstissa tuodaan esiin jotakin pahaa, 
sitä samalla kritisoidaan. Tällä nyrkkituntumalla sel-
viämme läpi kauniin, nuoren, korsettiin pukeutuneen 
naisen eroottisluonteisen lavaesiintymisen ja lapsipor-
noa esittelevän taidenäyttelyn tai kohtaamme näyttely-
esineeksi asetetun afrikkalaistaustaisen maahanmuut-
tajan.

Erityisen turvalliseksi taiteen läpi puhuttelemisen 
tekee juuri viihteen ja taiteen erottaminen omiin kar-
sinoihinsa. Kun viihde kantaa huomion tavoittelun ja 
viihdyttämisen työlään tehtävän, kuulostelee yleisöjään 
ja niiden vaihtuvia mieltymyksiä ja ottaa väärinymmär-
retyksi tulemisen riskin, jää taiteelle vapaus – instituu-
tioonsa sidottu vapaus – halveksua ulkopuoltaan. Tä-
mä voi tehdä taiteilijasta laiskan ja omahyväisen: Olen 
päässyt tänne ja nyt kaikki käy, kaikki tulee luetuksi 
taiteeksi ja oikein ja kaikki on lähtökohtaisesti parem-
paa kuin taiteen ulkopuolella. Voin olla rohkea, koska 
en riskeeraa sillä mitään, eikä lopulta ole väliä saavute-
taanko sillä mitään.

Taiteesta etsitään uutta moraalia ja omaatuntoa ti-
lanteessa, jossa uskonto tai yhteisön vahva tapakulttuu-
ri ja arvomaailma eivät enää toimi tässä tehtävässä kyl-
lin laajasti ja jaetusti. Taiteen on ravisteltava, oikaistava 
ja pakotettava mukavuusalueen reunamille turvatuis-
sa ja ennakoitavissa olosuhteissa, rajatulla kestolla. Ha-
luamme taiteen kokijoina, että taide ruoskii meitä ke-
vyesti ja sivistyneesti, niin, että tunnemme kipristelyä, 
mutta näkyviä jälkiä ei jää. Taiteilijat innostuvat roolis-
taan ja tekevät teoksia, joissa tuhoava omahyväisyytem-
me näyttäytyy ja saa tuomionsa – ja nostavat samalla 
itsensä saarnamiehen tai profeetan asemaan. 

Olen taiteilija, toimin itse juuri siellä marginaalissa ja 
näen esitysteni vähälukuisessa yleisössä paljon tuttu-
ja, samanhenkisiä kanssataiteilijoita, joiden omaa toi-
mintaa ja läsnäoloa esityksessäni arvostan. Teen työkse-
ni myös viihdettä. Viihteestä saaduilla tuloilla rahoitan 
taiteilijuuttani sen sijaan, että eläisin mukavammin tai 
esimerkiksi lahjoittaisin tuloistani merkittävän prosen-
tin hyväntekeväisyyteen. Niin tärkeää minulle on saada 
tehdä taidetta tuolle pienelle nykytaideyleisölle. Olen 
kiinnostunut taiteesta, innostun taiteesta, arvostan tai-
detta. Taiteessa voi kohdata hämmästyttävällä tavalla 
jotakin, jonka luuli jo kohdanneensa tai jota ei muual-
la tavoita. Taiteen äärellä voi puhutella ja tulla puhutel-
luksi ilman arkisosiaalisuuden kuormittavaa läsnäoloa. 
Taide voi onnistua kritisoimaan yhteiskunnallista lais-
kuuttani herättävällä tavalla. Taide voi järisyttää, se ei 
ole muuttunut heikoksi ja mitäänsanomattomaksi, sil-
lä on mahdollisuuksia. Maailma ilman taidetta tuntui-
si köyhältä, surulliselta ja yksinäiseltä. Tämä sanotta-
koon siltä varalta, että tekstini on vaikuttanut taidevi-
hamieliseltä.

Taiteilijan vastuu on lopulta rehellisyydessä. Taitees-
sa on oltava rehellinen, eikä tuolla rehellisyydellä ole 
mitään tekemistä realismin tai todellisuudenkaltaisuu-
den kanssa. Se on ennemminkin rehellisyyttä suhteessa 
teoksen omaan totuuteen ja se voisi olla myös rehelli-
syyttä suhteessa taiteilijan omaan paikkaan tässä yhteis-
kunnassa ja tässä maailmassa. Me taiteilijat emme ole 
tämän hyvinvointivaltion ulkopuolisia. Taiteilijoiden 
on hyvä nähdä se turvapaikka, joka heille on maailman 
keskeltä keitaaksi annettu. Marginaalisinkin taiteili-
ja täällä hyvinvoivassa pohjolassa kelluu kaiken keskel-
lä, turvassa pienine tuloineen ja vähäisine menoineen. 
Yhteiskunta takaa aina jonkinlaisen toimeentulon, niin 
ettei taiteilijuuttaan tarvitse kyseenalaistaa tai välttä-
mättä edes maailmallisilla töillä saastuttaa. Emme me 
ole maailman puolesta uhrautuneita marttyyreja vaan 
maailman kannattelemia, miltei voimattomiksi hyysää-
miä ja turvassa tuudittamia. Meidän olemassaolomme-
han juuri todistaa, että hyvin menee, rattaat pyörivät ja 
kaikille riittää, jopa niille, jotka käyttävät kaiken osaa-
misensa ja lahjansa aivan johonkin muuhun kuin toi-
meentulonsa turvaamiseen. Vaarattomuutemme tekee 
meistä hyviä, mahdollistaa pahuuden sulkemisen ulko-
puolelle, viihteeseen, valtaapitäviin, maailmaan. Hy-
vyytemme on valmiiksi lunastettua, ei se meille mitään 
maksa, joten sillä on turha pröystäillä. 
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